La troisième raison de la joie du peuple en la sainte Résurrection, est qu'il doit être fait participant de cette Résurrection : *Si credimus quod Jesus mortuus est, et resurrexit; ita, et Deus eos qui dormierunt per Jesum adducet cum eo* (1 ad Thess., 4,

13) : Si JÉSUS-CHRIST notre Chef est ressuscité, nous ressusciterons aussi, non-seulement en l'autre vie, mais même en celle-ci, en tant que nous serons faits participants par sa Résurrection, de la nouvelle vie et de sa sainte grâce : *Quomodo Christus surrexit a mortuis, ita et nos in novitate vitæ ambulemus* (Ad Rom., 6, 4). JÉSUS-CHRIST ressuscité est fait Fils de Dieu : *Prædestinatus Filius Dei ex resurrectione mortuorum* (Ad Rom., 1, 4); le Fils de DIEU est fait et déclaré Fils de DIEU au jour de sa Résurrection; il entre en tout l'état du Verbe, et est vraiment DIEU comme son Père; il devient tout semblable à lui, il est sa vraie image, fécond en vie et en grâce comme lui : *Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio habere vitam in semetipso* (Joann., 3, 26) : de même que le Père a la vie en lui, ainsi il a donné à son Verbe d'avoir la vie en lui : ce qu'il a non-seulement comme

Verbe en l'éternité, où il produit le Saint-Esprit; et ainsi il a reçu du Père une nature féconde et capable de produire, et a donné par là un indice assuré de la vie qu'il porte en lui. Mais de plus, dans le temps, comme Fils engendré au tombeau, il a fécondité et a reçu alors abondance de vie pour la communiquer, à cause que son Père lui a donné les trésors de bénédiction et de grâce qu'il a mérités et acquis par sa mort. Le Père se démet de ses grâces et de ses dons entre ses mains, afin qu'il les partage et les verse en la terre : *Dedit dona hominibus* (Ad Eph., 4, 8) : et pour cela, il le fait grand Hiérarque et grand Pontife en sa Résurrection, lui donnant la distribution des grâces à faire et à influencer sur son Église; et en qualité de Hiérarque et de souverain Pontife, Notre-Seigneur représente son Père distributeur des dons et grand dispensateur des libéralités et des grâces qu'il veut faire à l'É-

glise, et qu'il tire de son sein et de la source libérale de sa bonté et de sa grande miséricorde, qui a été la première origine et source de la mission de son Verbe dans le monde : *Non ex operibus justitiæ; sed secundum suam misericordiam* (Ad Tit., 3, 5). Ce premier don du Verbe est un effet de la miséricorde, ensuite de laquelle il nous donne ses grâces par son Fils, qui les a méritées, et qui les distribue aux hommes.

Et pour cette raison, le Pontife ou Hiérarque porte souvent une ample chape, pour montrer que tous les dons des hommes se distribuent par JÉSUS-CHRIST et sont sortis de lui. Il contient en lui seul tout ce qui se répand sur la terre, et qui remplit l'Église. Et pour cela, les vêtements qui couvraient JÉSUS-CHRIST en Isaïe, étaient décrits si grands, si amples et si vastes, qu'ils remplissaient le Temple : *Et ea quæ sub ipso erant, replebant*

Templum (Isa., 6). C'est la description de JÉSUS-CHRIST glorieux et ressuscité, qui remplit toute l'Église de ses dons et de ses grâces, qui lui donnent la joie et la consolation de trouver en lui quelque part à sa vie : *Et plebs tua lætabitur in te.*

Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam et salutare tuum da nobis : Montrez-moi votre miséricorde, et me donnez le salut et la gloire que j'espère. Notre-Seigneur dit à son Père : Montrez-moi votre face, faites-moi connaître votre miséricorde sur moi, et la compassion que vous avez de ma misère dans l'état où je suis dans mon tombeau : *Non dabis Sanctum tuum videre corruptionem* (Psal. 15, 10; Act., 2, 31) : Vous ne souffrirez pas que votre Fils entre dans la corruption. Il a fait allusion en David, à la défense que DIEU faisait dans l'ancienne Loi, de souffrir que jamais aucune chair du sacrifice tombât dans la corruption. Et pour cela,

il commandait au Prêtre de manger promptement les chairs de la victime qu'il devait consommer, qui avait été sanctifiée et consacrée à sa majesté, et qui, comme telle, devait être conservée très-précieusement.

Cela était la figure de Notre-Seigneur, victime sainte et consacrée à Dieu, qui ne devait point passer par la corruption; et en cet esprit Notre-Seigneur appelle son Père du milieu du tombeau et lui dit (*Levit. 7, 17 et 18*) : Mon souverain Prêtre et Pontife, hâtez-vous de manger votre Hostie, voici le troisième jour que je suis en attente. Autrefois, ô mon Seigneur et maître, vous aviez défendu à vos Prêtres qu'on tardât si longtemps à manger vos hosties. Il a fallu passer trois jours pour témoigner que je n'étais point sujet à la corruption où elles tombaient en moins de temps, à cause de la vie éternelle qui m'est unie; car, ô mon Père! j'ai pour

protecteur de mon corps votre Verbe, qui a la vie en soi, et qui est de même que vous un principe de vie : il me garde et me défend de la corruption ; mais, mon Père, pour cela, je ne suis pas en vie. Vous vous réservez à me la rendre vous-même, à cause que je l'ai perdue pour votre service. Revenez donc, mon Père, et nous découvrez votre face, vous donnerez la vie à toute votre Église, aussi bien comme à moi.